Дело № 1 – 147/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года с. Красноусольский 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Гафурийского района РБ Идрисова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ишмурзина А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии 019 № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бухарметовой А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> БАССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, не имеющего инвалидности и тяжелых заболеваний, военнообязанного, ранее судимого: 

- Гафурийским районным судом РБ от 08.04.2003 года по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден по постановлению Салаватского городского суда РБ от 01.12.2009 года условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 5 месяцев 9 дней, установлен административный надзор с 17.04.2015 года по 16.09.2019 года, судимость не погашена; 

- мировым судом судебного участка №2 по Гафурийскому району от 13.09.2018 года по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, срок наказания не отбыт, судимость не погашена;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Гафурийского районного суда РБ от 16 марта 2015 года (вступило в законную силу 17 апреля 2015 г.) в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением следующих административных ограничений: 

- не покидать жилище в период времени с 23 до 6 часов каждых суток, если это не связано с исполнением функциональных обязанностей по месту работы;

- не выезжать за пределы административно- территориальных границ 

Гафурийского района Республики Башкортостан без уведомления ОМВД России по Гафурийскому району;

- не употреблять алкогольные напитки и не находится в местах их употребления, не совершать правонарушения;

- не менять место работы и жительства без уведомления ОМВД России по Гафурийскому району;

- один раз в месяц являться в отдел МВД России по Гафурийскому району Республики Башкортостан для регистрации. 

Решением Гафурийского межрайонного суда РБ от 24 ноября 2016 года (вступило в законную силу 25 декабря 2016 г.) в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 1 год, то есть до 16 марта 2019 года, и дополнены ранее возложенные административные ограничения: запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; два раза в месяц являться на регистрацию в ОМВД России по Гафурийскому району.

Решением Гафурийского межрайонного суда РБ от 19 апреля 2018 года (вступило в законную силу 03 мая 2018 г.) в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев, то есть до 16 сентября 2019 года, и дополнены ранее возложенные административные ограничения: являться четыре раза в месяц для регистрации в ОМВД России по Гафурийскому району, установить дополнительное ограничение в виде запрещения пребывания в развлекательных заведениях, местах- распития спиртных напитков (кафе, рестораны, бары), запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или местом пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы.

ФИО1, достоверно зная о решениях Гафурийского межрайонного суда РБ от 16 марта 2015 года, 24 ноября 2016 года, 19 апреля 2018 года и установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушение Федерального Закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 14 августа 2018 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства, а именно по адресу: РБ, 

<

...>, тем самым ФИО1 совершил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, установленного ему 19 апреля 2018 года решением Гафурийского межрайонного суда РБ, в соответствии с Федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в связи с чем 18 сентября 2018 года постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка №1 мирового судьи судебного участка №2 по Гафурийскому району РБ, вступившим в законную силу 01 октября 2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

01 февраля 2019 года в 23 час. 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, а именно по адресу: РБ, 

<

...>, тем самым ФИО1 совершил повторное в течение одного года несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, установленного ему 19 апреля 2018 года решением Гафурийского межрайонного суда РБ, в соответствии с Федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в связи с чем 05 февраля 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 по Гафурийскому району РБ, вступившим в законную силу 18 февраля 2019 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

08 марта 2019 года в 00 часов 13 минут ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали запах изо рта, неустойчивость позы, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность на территории Гафурийского район РБ, тем самым ФИО1 совершил несоблюдение административного ограничения, установленного ему 16 марта 2015 года решением Гафурийского межрайонного суда РБ, в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушил его, в связи с чем 11 марта 2019 года постановлением по делу об административном правонарушении зам. начальника полиции по ООП отдела МВД России по Гафурийскому району, вступившим в законную силу 22 марта 2019 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Тем самым, ФИО1 умышленно, достоверно зная о решениях Гафурийского межрайонного суда РБ от 16 марта 2015 года, 24 ноября 2016 года, 19 апреля 2018 года и об установлении в отношении него административного надзора, неоднократно нарушил установленные ему судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что ему предъявленное обвинение понятно, согласился с ним, вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил свое ходатайство, заявленное добровольно после консультации с защитником, о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Также пояснил, что последствия постановления приговора в таком порядке осознает.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель, защитник не возразили дальнейшему производству по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Оснований полагать самооговор подсудимого участники судопроизводства, как и суд, не усмотрели.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, суд заявленное подсудимым ходатайство удовлетворил и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действиям дана правильная юридическая оценка.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характеризующие личность подсудимого данные. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, так как он имеет непогашенные судимости.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание вышеуказанные положения Уголовного кодекса РФ, а также положения ст. 43, ст. 56, ч. 1, 3 ст. 60, ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Вещественные доказательства, согласно ч.3 ст.81 УК РФ - подлежат хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев.

Приговор мирового судьи судебного участка №2 по Гафурийскому району РБ от 13.09.2018 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: решение Гафурийского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ; решение Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационный лист поднадзорного лица; лист учета ежемесячных проверок лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях; решение Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ; информационная карточка на поднадзорное лицо от ДД.ММ.ГГГГ; сторожевой листок от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № (040) 004584 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № (040) 004569 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ; протокола №(040) 005512 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № (040) 005582 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья И.Я.Абдулов